rem, quod significat primogenitum quod expressè declaravit in præfata dispositione de multiplico, ubi aper-
tè usus fuit vocabulo primogeniti. Respondent adverlarii, quod pri-
mogenitus ex descendantibus dicti testatoris ex linea masculina succè-
dere debet, quia linea masculina de-
ficiente devolvitur maiori maleculo
natu filiae maioris dicti testatoris. Exquo cum appareat, quod in una,
eademque dispositione, & in una
unica oratione omnibus istis tribus
vocabulis usus fuerit *Primogenito*
maiori natu, & simpliciter *filia ma-*
iori, certum remanet omnia hæc
tria vocabula pro synonymis habui-
se, ut deducitur ex dictis à Torr. d.
§. 4. & §. 11. & cap. 40. §. 1. & cap.
41. §. 2. 3. 4. 6. & 3.p. dec. 16. n. 40.
& seqq. Palma Nepos alleg. 99. & 100.
Luc de fideicomiss. discurs. 1. & seqq.
& in supplement. disc. 202.

19 His ita positis videbatur, & vi-
detur dicendum, quod licet ex par-
te D. Baptiste, prætenditur quòd
Dominus Hieronimus veniat exclu-
dens ex eo quod testator noluit
ordinare primogenitaram, & abso-
lutè habuit respectum ad majorita-
tem ætatis, respondent enim scri-
bentes pro parte Hieronimi, quòd
appellavit *maiorem natu*, & non
primogenitum; attamen cum clare,
& evidenter apparer, quòd testator
promiscuè istis tribus vocabulis usus
fuerit, & pro synonymis habuerit,
etiam ex dictis per ipsam met partem
adversam, dicendum prorsus rema-
net, testatorem instituisse unam
primogenitaram, & quod per con-
sequens per D. Hieronimum, qui
est primogenitus in linea primoge-
nitæ veniat excludens D. Baptista
descendens ex secundo, ut ostendit
Torr. d. s. 4. 9. & 11. & cap. 40. s. 1.
& cap. 41. & tenent citati num. 95.
& concludit Palm. Nepos alleg. 99.

Luc. de fideicomiss. disc. 1. & seqq. 20
Secundò, certum esse, (dicunt scribentes pro Hieronymo) testato-
rem aliquando appellatione *maioris*
natu intellexisse ordinem primoge-
nituræ absque eo, quod potuerit
considerari maioritas ætatis, prout
quando vocavit maiorem natu fi-
liam jam mortuam respectivè ad se-
cundam; vice versa nullibi constat,
testatorem declarasse, quòd pro ma-
jori natu intellexisset maiorem in
ætate: ergo quando etiam verbum
maior natu posset intelligi diversi-
modè à verbo *primogenitus*, quod
negant in proposito tamen cum con-
stet, quòd testator in uno loco ap-
pellatione *maioris natu* nihil aliud
intellexit, quam primogenitum,
dicendum est, quod ita intellexerit
in omnibus aliis, ex dictis à Torr.
& Palm. sup.

Tertio dicunt constare, quod 21
testator cum haberet, prout fuit
jam dictum, septem filios, vocavit
ad dictos tres maioratus descenden-
tem maiorem natu maleculum ex om-
nibus septem, sed cum expressa
prælatione linea, idest, quod des-
cendens ex prima linea præferendus
esset descendenti ex secunda, &
quòd descendens à secunda præferri
deberet descendenti ex tertia, & sic
deinceps, pro ut diximus num. 10.
& 8. è contrario nullam habere af-
serunt probabilitatem, nedum cer-
titudinem, quod testator non vo-
luerit talem met ordinem servandum
esse in lineis subalternis, idest, in
sub divisionibus unius ejusdem linea.
Igitut si una pars testamenti alteram
declarat; & si dispositio dubia reci-
pit interpretationem à consimili,
quando certa est: id, quod testator
jussit servandum esse in linea con-
tentivæ, intelligendum etiam erit,
in effectivæ; & quemadmodum se-
cunda linea ex filiabus testatoris ne-
quid

quit admiti, quin prius evanuerit, & evacuata sit linea prima; ita quando ex prima linea dirivantur plures lineæ, prout successit in isto casu D. Baptista, qui descendit à Paschali authore secundæ lineæ nunquam poterit ad successionem admitti, nisi totaliter prius extincta linea Joan. Francisci, qui fuit author primæ, ut dicunt citati n. 8. & *Palm. Nep. alleg.* 99. n. 1. & *Galleg.* 100.

22. Quare affirmant esse receptissimam DD. sententiam, quod quando sit maioratus perpetuus, præsertim in linea descendenti, semper intelligitur, quod primogenitus, aut maior natu considerandus sit inter eos, qui descendunt ab alio primogenito, id est ille, qui est maior natu, ex maiori natu, aut, (quod idem sonat) primogenitus ex primogenito, ut diximus tom 2. de maior. cap. 10. & tenet Torr. ubi supra citatus num. 10. & 8. & habetur expresse in uno casu istius dispositionis scilicet, quo vocantur descendentes ex fæminis ibi: *Et de maiori natu in maiorem natu ex ea linea.* Itaque si in descendantibus ex fæminis maior natu intelligitur ille, qui descendit ex alio maiori natu, nequit allegari (asserunt scribentes pro D. Hieronimo posse dari rationem diversitatis, quare idem non sit etiam intelligendum inter descendentes prioris lineæ ex masculo; & per consequens D. Hieronimus, de quo non dubitatur, nec controvertitur, quod sit maior natu, erit prorsus præferendus D. Baptista, (dicunt) qui quidem est maior natu, sed ex minori natu, & ideo in eodem nequit vereficari clausula de maiori natu in maiorem natu, ut ostendit Torr. d. §. 4. cap. 39. & §. 11. & cap. 40. §. 1. & cap. 41. §. 2. 3. 4. 6. 7. 8. & 9. *Palm. Nep. alleg.* 99. & 100.

23. Quinto afferunt adversarii erro.
Pras V.

neam prorsus esse assertiōnē scribentium pro parte D. Baptista dicentium, quod scilicet, verbum, *maior natu* intensu naturali significet maiorem in ætate, & quod differat à verbo, *primogenitus*: quoniam (inquiunt) hæc duo vocabula sunt propriissimè synonima, & proinde sonat *maior natu*, ac verbum *primogenitus*; & *primo natus* idem est, ac *primogenitus*. Quare si D. Baptista dicit, quod ipse est natus prius; eodem modo posset etiam dicere, quod est primogenitus, quia prius fuit genitus. Nec refert sumere æquivocum à voce *maior* quippe quod denotat maioritatem in ætate; nam plurimum inter se differunt *maior natu*, & maior ætate. Maiores appellantur parentes nostri, qui nati sunt prius, quam nos; non quia vixerunt diuturniori tempore, (cum possit dari casus, quod pater decimo quarto ætatis suæ anno deceperit, & quod ejus filius centessimum attigerit, & tamen pater dicetur maior natus sed quia prius orti fuere: Unde non est bona argumentatio *pater est maior natu respectu filii*: ergo *est maior ætate* quia potius angustiori tempore vivere: uno verbo; hæc vocabula non sunt synonima. Deinde testamentum fuit conditum idiomate latino; & verba sunt intelligenda, prout latine sonant *Bich. dec. 390.* & præsertim secundum senum Joris consultorum: *Mier.* & *Molin.* super eadem materia duos scripsere libros, primus possuit inscriptionem, seu titulum *de maioratibus*, & secundus *de primogenitis*, & hoc ad demonstrandum, quod una, eademque res diversis verbis poterat appellari.

Negari non potest, inquiunt adverarii, quod hæc duo vocabula possunt intelligi dupliciter; uno modo physicè, & nullo habitu respe-

Et ad successionem, in qua acceptione, & intelligentia *primogenitus* dicitur ille, qui prius fuit generatus & *natus maior* ille; qui prius ortus fuit, quin attendatur ad aliquam lineam ex peculiariis; altero modo juridice; & in ordine ad successionem, in qua acceptione, & intelligentia illa vocabula respiciunt eandem lineam, ut infra dicemus, & sunt synonyma; ex his duabus intelligentiis dicunt, debet præferri secunda, & demonstratur, quia cum antiquitus verteretur in dubium an patruus præferendus esset nepoti in successione regnum, in quibus succeditur per modum primogenituræ, prævaluit legalis intelligentia, (& hoc jure uti testantur) nepos que præfertur: Ex hoc tradunt quod majoratus, sive primogenitura in materia succedendi debet intelligi ad favorem illius, qui est *primogenitus ex altero primogenito*, quod vallet idem atque *major uatus ex alio majori natu*, & hoc ipsum tensisse testatorem, quando dixit *de maiori natu in maiorem natu*; explicant amplius, & assignant rationem; quia in primogenituri prius debet attendi linea, deinde gradus, postea ætas, & prior ætate solum præfertur inter eos, qui sunt ejusdem lineæ, & gradus, ideoque major ætas non attenditur inter eos, qui non sunt ejusdem lineæ; his suppositis inferunt, & concludunt, quod licet D. Baptista præcedat D. Hieronymo ratione ætatis, & præscindendo à successione possit dicere, quod est primogenitus, & si succederet testatori, precederet etiam in gradu; attamen non bebet præferri, quia non habet prærogativam lineæ sive non est primogenitus ex primo genito: in summa; quod linea primogeniti est illa, quæ debet attendi, & quod in illa est D. Hieronymus

primogenitus, & maior natu, ideo que debet succedere, licet D. Baptista si maior natu, & primogenitus si loquamus abolute, ita docet Torr. d. cap. 39. §. 9. pag. 565. & seqq. §. II. & cap. 40. §. I. & Palm. Ne-
pos allegat. 99. & 100.

Non obstat igitur votum conditum a DD. Auditoribus Rota ad favorem maioris in ætate in primo illorum trium maioratum circa interventum maioris natu indistributio-
ne facienda erga pauperes, & quod ita fuit practicatum in columni Sancti Georgii.

Primo, quia cum illud votum edictum fuerit una tantum parte informante, & tempore, quo maior natu ex maiori natu pupilare agebat ætatem, non solum, non potuit ipsi aliquod præjudicium afferre sed fuit ipso jure nullum.

Secundo, in quantum in illo voto fit differentia inter verbum *maior natu*, & verbum *primogenitus* quasi quod primum intelligentum sit de maiori in ætate, & secundum de eo, qui primus est ratione lineæ; iste est evidentissimus er-
ror, pro ut ex eo, quod huc usque dictum fuit.

Tertio dum in easu nostro testator usus fuit promiscuè verbis *primogenitus*, & *maior uatu*, etiam virtute ejusdem voti ratio lineæ debet attendi.

Quarto, dum constat, testato-
rem in delcentibus ex fæminis voluisse observandum fore lineæ ra-
tionem, sumus in claris, quod vo-
luit instituere primogenitaram in il-
lo sensu, in quo in eodem voto con-
ceditur, quod quando instituitur
primogenitura, datur in infinitum
repræsentatio istius qualitatis, nulla
habita ratione maioris, vel minoris
ætatis comparatione aliorum delcen-
tentium ex linea secundo genito-
rum,

- rum, & tertio, vel uterius ordine
natorum.
- 29 Quinto in voto firmatur, quod
in ista vocatione non agebatur de
aliqua successione, in qua potuisse
dici, quod potuerit haberi respec-
tus ad caput familiae, quæ semper
repræsentatur ab eo, qui primus est
in linea primogeniti, sed solum age-
batur de una dispensatione, in qua
videbatur electa industria personæ;
sed hoc evidenter convincitur, &
DD. Auditores debebant obseruare,
quod in eodem testamento aderant
alii duo majoratus unus circa multi-
plicem, & alter de fruitione domus,
de quibus nequit dubitari, quin con-
cernerent favorem illius, qui debe-
bat repræsentare caput domus, &
tamen eisdem met verbis erant con-
cepti igitur eodem modo dicendum
videtur circa dispositionem, de qua
disputamus, quia certum est, quod
una pars testamenti alteram declarat.
- 30 Sexto neque verum est, quod
in in majoratu distributionum esset
electa industria personæ, quoniam
distributione debet fieri principaliter
ab officio pauperum, & maior natu
debebat solum præstare ejus præsen-
tiā, & assentum.
- 31 Demum dicitur in voto quod ita
fuerat, antea practicatum, & ta-
men hoc non erat absolute verum,
quoniam non dum advenerat casus,
in quo ita potuisse practicari; sed
in majoratu domus eisdem verbis
concepto, actualiter remanebat in
possessione pupillus, quare potius
aderat observantia in contrarium;
ultra quam quod aderat testamentum
hæredis, qui declaraverat dis-
positionem paternam ad favorem
primogeniti ut tenet Torre d. cap.
41. p. 1. §. 8.
- 32 Neque obstat dicunt adversarii
doctrinam Cancer. citati, & alio-
rum pro parte D. Baptista allegato.
Pars V.J
- rum; quoniam illorum resolutio
Cancer si bene ponderatur, potius
retorquetur in contrarium. *Cance-
rius* etenim nihil aliud dicit, nisi
quod maior natu tunc, & in illo,
casu importaret maioritatem ætatis,
quando constaret, testatorem ha-
buisse respectum ad ætatem, & non
ad ordinem primogenituræ. Unde
subjungit, quod tunc dicetur ha-
buisse respectum ad ætatem, quan-
do non vocavisset maiorem natu
descendentem ab una certa per-
sona, sed abolute maiorem natu
unius universitatis personarum com-
prehensum sub nomine generico,
pro ut si simpliciter (inquit ille)
vocavit maiorem natu ex omnibus
descendentibus de familia, seu ali-
quo genere; secus quaudam vocavis-
set maiorem natu de linea majo-
ris natu, prout communiter dicit
practicari, quia tunc debet intel-
ligi vocatus ille, qui est maior na-
tu in linea primogeniti, & ideo
subjungit: secus cum vocatus est
maior natu ex linea recta filii ma-
joris, vel maioris natu, nam tunc
non consetur vocatus maior natu,
qui inter omnes descendentes, aut
in omnium descendantium gradibus
reperitur, sed primogenitus cuius-
que gradus ex linea recta primo-
genitorum ut inquit Torre d. §. 4.
cap. 39. num. 15. & cap. 41. §. 3. n.
28. pag. 684. vers. Cancer. & §. 6.
num. 41. Palma Nepos alleg. 99. ubi
conantur respondere d. Cancer. lo-
co, & ceterorum scribentium ad D.
Baptistæ favorem, non solum spe-
cifice, sed generaliter in diversis
casibus occurribus, tam ante,
quam post lite motam.
- Ex qua doctrina afferunt adver-
sarii ervi, quod si testator simplici-
ter vocavisset maiorem natu ex tota
ejus familia Grimaldi, aut ex om-
nibus descendantibus de familia abs-

que ulla distinctione, nec linearum, nec graduū, tunc intelligeretur vocatus maior ætate, id est ille, qui physice esset natus prius cæteris; sed videtur, quod testator distinxit tam bene lineas, & gradus, quoniam prius vocat Baptitam ejus primogenitum, & ibi: *Cum intervenitu tamen, & consensu Baptistæ filii dicti testatoris;* & ita maioratus radicatur, & incipit in persona certa, & incerto gradu, idest in primo mortuo Baptista vocatur maior natu descendens per lineam masculinam ab eodem Baptista in perpetuum, quod significat per omnes gradus usque in infinitum ibi: *Et eo Baptista defuncto una cum maiori natu ex linea masculina ab eo Baptista descendente,* & hoc servetur perpetuo modis predictis: itaque non vocantur descendentes ab aliquo genere, sed descendentes ab una certa persona, & in casu certo, idest, *eo Baptista defuncto;* & per unumquemque gradum modis predictis idest, quod semper mortuo uno alter succedit deficiente autem linea Baptistæ vocatur ejus filia maior natu, & ita transitus ad aliam personam pariter certam, & caput alterius lineæ; quando ista decederet, fit transitus ad secundum gradum istias lineæ id est ad ejus filium maiorem natu si extaret, & casu quo non superesset neque filia maior natu, neque ex ea descendens maior natu loco sui, fit transitus ad aliud filium maiorem natu alterius lineæ, & (ne hujusmodi cantilena semper repetatur) respectu omnium linearum, quæ erant separam, concluditur, ut de maiori natu in maiorem ex ea linea filiorum dicti testatoris, succedatur ad eam dispensationem, & hoc servetur perpetuo prout supra. Igitur si fuit facta distinctio personarum, distinctio linearum, distinctio graduum,

& creatus fuit maioratus in omnibus, & per omnia conformis maioratibus perpetuis, & ut communiter fieri solet; ex illis, quæ inquit *Cancer.* & ad tenorem ejusdem doctrinæ debet intelligi vocatus ex verbis ejusdem *Cancerii, Primogenitus cuius-* cumque gradus ex linea recta primo- genitorum, & sic censerit constitutum jus primogenituræ, nihil obstante, quod non fuerit vocatus primogenitus, sed solum maior natu, qui est casus, in quo loquitur *Cancer.* ut tradit *Torr.* loco citato, & d. cap. 41. §. 8. ubi etiam quod non presumitur institutum esse maioratum saltuarium, sed non esse institutam, de qua re etiam *Luc.* de fidicommiss. discurs. 1. usque ad 6. § 16. & in summ. n. 70. & seqq. & alia multa argumenta refert *Palm.* *Nepos* alleg. 99. & 100. in specie.

Sed his minime obstantibus mihi videtur clara iustitia sententiae magna eruditione proleta in Rota Januensi ad favorem D. Baptistæ, & puto maioratum regulare non esse institutum, sed ultrafractum legatum, & esto quod suis est maioratus iste, & legatum de quo controvètitur, esse saltuarium, & non linealem, & pertineret ad D. Baptistam. uti maiorem natu vocatum, & dilectum à testatore, mihi videtur, prout in terminis dictæ institutionis, & clausulæ relatæ, tenent omnes DD. citati, & allegati sup. n. 11. & eleganter ostendit *D. Mans.* apud do-
ctiss. *Torr.* d. cap. 39. n. 9. 10. § 11, ubi multis ostendit, quod quando indistinctè vocatur natu maior ex pluribus descendantibus, inductus dicitur maioratus saltuarius, & n. 12. quod quando in dispositione testatoris includitur filius maior natu, dicitur maioratus non linealis ordinatus, & quare n. 13. & n. 14. quod facta mentione de maiori natu intellegitur

Jigitur institutus ordo saltuarius, quidquid sit facta mentione primogeniti, § n. 15. quod facta mentione maioris natu, licet postea additum sit nomen primogeniti, dispositio non erit primogenialis; § num. 16. multos refert, & explicat; § num. 17. ostendit, quod vocatio natu maioris respectu alicujus descendantiae intelligitur de natu maiori inter omnes; § num. 19. quod vocato antiquiori de domo, dicitur ordinatus maioratus facti, sicuti etiam, ut inquit num. 20. quando testator non retipexit ad primogenituræ constitutionem, sed maioratum voluit efficiere, quia tunc intelligitur de maioratu facti, prout etiam inquit n. 21. quando testator vocat natu maiorem ex suis delcendentibus, quia manet inductus maioratus saltuarius; § num. 36. quod mens testatoris est certa pro maioratu saltuario, quando testator simpliciter maiorem natu vocavit, quia ut inquit num. 44. vocatio maioris, vel natu maioris importat maioratum facti, & saltuarium; licet aliud dicat §. 2. pag. 474. n. 7. & seqq. scilicet quod vocatio maioris natu non est efficax argumentum ad inducendum maioratum saltuarium, & ibi nn. seqq. explicare intendat Doctores nostram sententiam defendantes, quibus non satisfit, sed potius fatetur, talem vocationem inducere maioratum saltuarium, ut num. 17. quanvis dicat, procedere quando maioratus est institutus à transversali ab ascendentibus, & ante successionis ingressum, non vero postea, ut num. 20. 24. & 34. quod procedit iu jure honorifico, & militum commendis, & patronatibus, ut etiam §. 3. num. 75. & cap. 41 §. 2. 3. 4. 6. 7. 8. & 9. in quibus asserit, admitti facilius ordinem saltuarium, & in aliis admitti præemptiones pro excludendo maiora.

ad litteras legata.

tu saltuario, quis deviat à regulis juris, prout etiam tradit d. cap. 39. §. 3. num. 114. & cap. 40. n. 12. pag. 633. quia hæc omnia convincuntur ex DD. citatis sup. n. 11. & ab eodem Torre §. 1. cap. 39. pag. 459. & n. 26. qui loquuntur in maioratu ab ascendentibus instituto, & in omnibus casibus procedere profitentur, & etiam citati in §. 10. pag. 606. per totum, & §. 13. num. 20. & eleganter 3. p. dec. 16. per tot. ubi eleganter exornatur à Sapientiss Auditoribus, & Senatoribus; itaque ostenditur in terminis nostræ clausulæ, maioratum esse saltuarium, & pertinere ad natu maiorem, & est omnino vindenda d. decisio, quia in illa eleganter exornatur, & ab argumentisque contrariis liberatur, & ita restolatum esse sufragiis conformibus testatur, ostenditur quoque hanc esse veram sententiam in D. Baptistæ favorem, & etiam constabit ex dictis, & ex commentario sequenti ipsius met clausulæ, ex quo evidenter jus D. Baptistæ demonstratur, & sine dubio ostenditur.

Revertendo igitur ad commentarium verborum d. clausulæ, incipit illa per verba: *Item quod, ex quibus deducit Doctiss. Torre, quod talis dictio: Item apposita in principio periodi est repetitiva praecedentium qualitatum, ut in specie nostræ clausulæ refert d. 1. p. cap. 41. §. 6. n. 24. vers. ea enim dictio: Item est respectiva praecedentium qualitatum, pag. 734. quod etiam postea dixit 3. p. dec. 5. num. 4. & ita concludit, intelligi debere hanc clausulam per aliam superius scriptam contra D. Baptistam in diversa dispositione explicatam; sed aliud dicendum esse videtur, quia talis dictio: Item posita fuit in clausula prorsus divisa, & separata, & tunc non stat respectivæ, sed incæptivæ, & facit duas diver-*

diversas, & ex se perfectas dispositiones absque repetitione, ut declarat *Paul.* in *L.* i. n. 3. ff. *publican.* & *venetigal.* *Rebus.* in *L.* *labeo* 14. §. item si dominus ff. verb. significat. vers. item hæc dictio, pag. 135 qui dicit, quod quando ista dictio: Item ponitur in oratione perfecta, non inducit repetitionem; inscribit *Gratian.* *forens.* cap. 828. n. 11 & seqq. *Aug.* *Barb.* dict. 159. n. 2. *Caren.* resolut. 158. n. 22. & 36. *Petr.* *Franc.* *Passerin.* problemat. legal. 4. n. 137. pag. 100. & ita similia verba non extenduntur ad præcedentem clausulam, & dispositionem loquentem in alio casu, sed dicta clausula: Item de per se existit, & dicitur prorsus divisa, & separata, faciendo novam, & perfectam dispositionem de præsenti, & non de præterito, & ita non vitur verbo *volut* de præterito, sed verbo *vult* de præsenti, ad ostendendam novam dispositionem separatam, & divisam absque præcedentis dependentia, quæ clausula præcedens restricta, & limitata invenitur in hac clausula, ubi fuit facta nova dispositio, & vocatio inducta ex verbo: Item quod, ut diximus, & probat *textus* in *L.* *hujus S.* quod habebat ff. ad *Trebel.* & in famili verbo sic concludit ad propositionum *sacra Rot.* *Roman.* apud *Paul.* *Rub.* *decis.* recent p. 4. impressa anno 1645 dec 282. n. 3. ubi quod ex hoc fundamento fuit ita resolutum in decisione Reverendiss. Bononiensi vers. quæ cum non legantur in concessione de qua agitur, non potest ab illis argui ad istam, & ita videtur voluisse separatim absque alterius clausulæ dependentia vocare maiorem natu, & hanc esse suam voluntatem ostenditur, ex verbo sequenti, *vult*, inquit *sacra Rot.* *Romana* apud *Paul.* *Rubeum* p. 9. recent. tom. 12. dec. 188. pag. 518. n. 9. 10. 11. & 12. ubi italo-

quitor in casu similis clausulæ: Maxime quia ratio agnationis non fuit adjecta per modum enunciationis, sed dispositiva, & regitur à diverso ibi, attento quod intendit, & vult quod supradicta sua bona semper in perpetuum stent, & per maneant in cippo ejus familie: cum enim verbum, vult, sit dispositum, & fideicommissi inductivum *verbum* volo, cod. de fideicom. *L.* cum pater §. volo ff. de legat. 2. *Alexand.* *Socin.* *Curt.* inde sequitur quod ratio agnationes, ut supra expressa dicatur stare de per se, separata oratione, nec reguletur à prohibitione præcedenti, sed inducat fideicommissum reale inter omnes de familia.

Hæc sunt elegantia verba d. decisionis, & ad nostrum propositum punctualia in terminis nostrorum verborum, quod *vult*, in favorem *D. Baptistæ*, & ita etiam subicribit *Passerin.* problem. legal. 4. pag. 101. n. 147. & seqq. usque ad n. 172. ubi refert similia verba in vers. *Et vult*; & judicatum refert; & ultra eos *Vivian.* *Cirochus* discept. 27. pag. 272. n. 4. ubi agit de dicto verbo, & assertor, quod in ultimis voluntatibus est verbum præsentis temporis, & importat novam dispositionem separatam ab alia præcedenti, & ita ex dictis verbis clarissime probatur iustitia *D. Baptistæ*.

Sicuti etiam justificatur, ex sequentibus verbis: *Domus sua cum viridario*, & *pertinentiis sita Genuae* apud *S. Franciscum*, in qua in præsentiarum ipse testator habitat, licet in his verbis non agatur, de domo agnatitiae, nec de ejus appellazione, de qua diximus in tract. de maiorat. erect. cap. 6. n. 55. & seqq. pag. 390. tom. 1. & in comment. ad *Ord. Lusit.* tom. 10. de lege mental. cap. 27. n. 3. & cap. 68. n. 1, *Barb.* appell. 81.

Sed agitur de domo materiali, reli-

relicta, & legata maiori natu, ut infra, & in hac dispositione, testator secundum juris nostri normas disponuit; juxta quas, relicta, aut legata domo, veniunt hortus, viridaria accessoria, & conjuncta domui, sicuti etiam pertinentiae, ut late exornat Aug. Barb. de appellat. verbor. jur. significat. appellat. 82. & ultra quos refert, probatur ex textu in L. prædiis 91. §. fin. ff. de legat. 3. ibi: Appellatione domus insulam quoque injunctam domui videri legatam, & ibi Gotofred. L. seyæ §. Tyrannæ ff. de fund. instruct. ibi: Respondit si prata fundo Greciano ita conjunxerit, ea quoque deberi L. riparum 5. ff. de rer. divis. ibi: Quorum prædis harent L. insula 56. §. item quæro ff. de adquir. rer. domin. ibi: Pars autem proprior agro vici. ni ejus esse intelligatur L. ergo 30. §. i L. adeo 7. §. 5. ff. eod. L. conclave fin. vers. nec tamen ff. de damn. infect. Ac etiam legata habitatione domus, aut domo, venit hortus accessoriis, & conjunctus domui, & etiam viridarium, ut ex Bald. Angel. & aliis in L. olimpico ff. servit. urban. prædior. Bart. Alberic. Roman. in terminis maioratus resolvunt Mier. de maior. 4. p. q. 33. n. 8. Gutter. pract. lib. 5. q. 71. n. 15. ubi etiam quod veniunt melioramenta facta in domibus, hortis, aut viridariis domum; sequitur Castill. lib. 5. contr. cap. 62. n. 53. & ideo vendita domo venit hortus ei conjunctus, Gutter. ubi supra n. 16. Mier. de maior. I. p. q. 10. n. 28. Avendan. in L. 46. glos. 6. n. 9. Gom. 2. variar. cap. 2. n. 13. ubi alios refert Aylon Hermosilb. in L. 29. tit. 5. p. 5. glos. unic. n. 11. Aug. Barb. in tract. de nomin. appellat. verbo pertinentiae num. 7. Salgad. de reg. protect. 4. p. cap. 10. n. 102. ex quibus etiam patet, quod relicta domo cum viridario, & pertinentiis dicitur legata.

Et ita ex nostris verbis constat, 39 non solum disposuisse testatorem hac forma ad ostendendam suam voluntatem esse secundum juris regulas, sed ad demonstrandum, tantum relinquere jus utendi, fruendi, vel habitandi, & constituendi ulumfructum omnibus successoribus natu maioribus in dicto Palatio, viridario, & pertinentiis multis floribus ornato, & non paucis figuris composito, & ad voluptatis, recreationis, & ornatus, illecebras fabricato, in quibus dicitur constitutus usus, fruitio, & ulusfructus ad voluptatem, seu recreationem, respiciant, & etiam commodum, & utilitatem, ut exemplificatur à J. C. Marciano in L. statuæ 48. ff. de usufruct. qui de statuis, vel hominum imaginibus sive, ut glos. intelligit, de quibuscumque etiam figuris, aut picturis in domibus, aut viridariis loquens fructum ex eis percipi pone assentit, in ipsiusque ulumfructum constituti, aut relinqui, ut sunt verba textus, quarum rerum fructus principaliter consistit, ut insinuat Marcianus, in voluptatis, aut visus delectatione, animique recreatione, de quibus semper Itali, aut Romani valde curarunt, voluptatem, & amenitatem rerum ementes, constituentelque in his recreationibus usumfructum, ut constat ex d. L. statuæ 48. L. numismation. 28. ff. de usufruct. L. equissimum 17. s. fructuarius vers. est, eod. tit. & est etiam textus elegans loquens etiam in arboribus, floribus, & eorum voluptatis fructibus in L. com. petit ff. quod vi aut clam, & de floribus, seu hortis aromatariis, viridariis, aut jardinis agit etiam Virgil. in laudem hortulus, pag. 516. in his elegantissimis carminibus.

Oblectat hortus, advocat, passi, tenet
Animoque mæstu demit angores gra-
viis

Mem-

*Membris vigorem reddit, & visum
capit
Refert labori pleniorum gratiam,
Tribuit colentimulti formæ gaudium.*

40 Propter quas magnas utilitas, & hujusmodi florum, picturæ, & imaginum dilitias magni Antiquos horti, sive jardini, aut viridarii habiti fuere, & apud Romanos, Italique, ut de primis mundi cunabulis testatur *Doctiss. Lagun.* in tract. de fruct. 1. p. cap. 34. §. unic. n. 75. & seqq. pag. 698. & 699. ubi refert Authores historicos antiquiores, & recentiores; & pag. 694. n. 15. & seqq. magna eruditione ostendit, in similibus legatis, & dispositionibus intelligi relictum jus utendi, & fruendi, legatumque usumfructum, quia certe in illis animi recreationem, & voluptatem, non minimamque utilitatem, & fruitionem, immo maximam dari, in qua consistit usus, fruitio, gaudium, & ususfructus, ut ait *Connan.* lib. 4. comment. jur. ci- vil. cap. 1. pag. 224. n. 2. testantur etiam alii DD. cum quibus eleganter exornat, & erudite pertractat ipse met *D. Lagun.* ubi supra, ex quibus constant, legatum tantum esse usum, aut usumfructum, aut fruitionem domus, Palatii, aut viridaris d. testatoris ad omnes maiores natu pro tempore existentes, ut etiam infra dicemus.

41 Prosequitur testator in ipsam clausula in verbis tequentibus: *Non possit ullo unquam tempore alienari, vendi, nec obligari.* Ex his verbis probatur etiam usum, fruitionem, habitationem, aut usumfructum esse constitutum, & ex hac clausula magis confirmatur; quia cum in hac domo, Palatio, & viridario tantum collocaretur ususfructus, aut jus utendi, fruendi, aut habitandi, ut scriptum relinquimus, & ratione rei legatae, & dispositionis, & alienari

possit, locari, aut vendi tale jus, ut est textus in *L. arboribus* 13. §. ususfructarius ff. de usufruct. ibi: *Usufructarius, vel ipse fruenda re, vel locare, vel vendere, vel aliis fruendaam concedere potest, & supponit textus in L. non utitur 45. ff. eod.* & §. plane, & probari videtur ex textu in *L.* cui ususfructus 74. ff. de usufruct. ibi: *Cui ususfructus legatus ut, etiam in voto haereae eum extraneo vendere potest, textus est etiam in §. 1. instit. de usu, & habitat, & in L. usufructu ff. de pericul.* & comod. rei vend. tenent *Sanch.* in summa lib. 7. cap. 3. n. 13. & in puncto juris hanc veriorem esset traxit *Matiens.* in *L.* 13. tit. II. glos. 3. n. 15. ub. 5. recopil. & multis ostendit *Doctiss. Lagun.* de fruct. 2. p. cap. 5. n. 18. & seqq. ubi multa refert pro utraque parte, & distinguit.

Ideo testator prohibuit alienationem in hac clausula ad proprietatem perpetuo conservandam in maiori natu aliquo usus, aut fruitionis, habitationisque translatione, & non ad alium effectum; quia si maioratum regularem erigere voluisse, superflua erat prohibito alienationis tam geminata, quia eo ipso quod maioratus institutus dicitur, alienationis prohibitio inest à jure, ex textu in *L. cum pater* 77. §. libertis, ubi glos. *Bartol.* & ceteri ff. de legat. 2. L. peto 69. §. fratreff. eod. & tenent multi quos ego ipse refero forens. cap. 4. n. 56. in noviss. impress. ad addit. pag. 308. col. 2 & cap. 309. *Carvalb.* in cap. *Raynaldus de testam.* 2. p. n. 214. *Fragos.* de regim. reip. 3. p. disp. 20. s. 5. n. 16 & seqq. prohibitio alienationis non sufficit ad constituendum maioratum regularem, quanvis habeat verba importantia perpetuitatem, *L. qui solidum* 80. s. prædiuum ff. de legat. 2. d. *L. cum pater* 77. §. libertis 27. in fin. ff. eod. *L. pa-* ter,

ter filium 38. § fundum 3. ff. de legat. 3. L. argum. 2. cod. quando dies legati cedat authent. de restit. fideicom. collat 9. §. nos igitur; resolvunt Molin. de primog lib. 1. cap. 4. num. 1. & cap. 5. n. 37. & 38. Mier. de maiorat. 4. p. q. 29. num. 12. & 2. p. q. 3. num. 84. & seqq. Pereg. de fideicom. art. 1. n. 30. & art. 52. n. 2. Cyriac. contr. 142. Fusar. de fideicom. q. 358. & 459. Leon. decis. Valent. 60. n. 28. ubi plures sententias refert, Cassan. conf. 4. n. 59. cum seqq. Castill. lib. 2. contr. cap. 22. n. 44. & seqq. & lib. 4. cap. 9. & lib. 5. cap. 93. s. 2. & latissime nos diximus in tract. de maiorat. eret. cap. 6. n. 90. & seqq. Valens. conf. 133. 2. tom. n. 13. & seqq. Reinos. obs. 68. Valasc. conf. 82. Atque ita tantum ad usum fructum conservandum absque translatione in alterius perfonam posita fuit hæc clausula à testatore disponendo non posse ullo tempore alienari, vendi, ac obligari.

43 Confirmatur hæc resolutio ex verbis sequentibus ejusdem testamentis, *Aut pignorari aliquo praetextu, tempore aliquo, prohibendo talem alienationem, pignorationem, vel obligationem.* Ex quibus verbis constat, verum esse ejus clausula intellectum à Nobis præstitum, & probatum ex verborum geminacione circa dictam prohibitionem, quia cum potuisse dari casus, in quo alienatio sequeretur praetextu necessitatis, quo casu alienatio quando est necessaria, nunquam censetur prohibita posita prohibitione alienationis, ex L. 1. ff. de fund. dotal. L. alienationes 13. ff. famil. erciscund. Carvalh. in cap. Raynaldus de test. 2. p. num. 367. & tenent alii multi quos ego ipse refere forens. cap. 5. n. 127. 128. & cap. 9. num. 54. & 55. ubi multos allegavimus vel etiam possit executio fieri in fructibus, & commoditatibus ad usum fructua-

Pars V.

rium pertinentibus, ut tenet Salg. in labir. credit. 3. p. cap. 15. num. 31. & per tot. Lagun. de fruct. 2 p. cap. 5. num. 55. Hunc praetextum forte fraudulentum voluit testator prohibere, & ita usus fuit verbo, praetextu, qui est color argumenti, evasionis inventio, quæ res, nec naturæ veritate, nec facti honestate probari potest, & fucco Auditoribus facto defenditur, & etiam propugnatur; ut sunt verba Arias Montan. lib. 1. judicum cap. 8. pag. mihi 285. Atque ita talem usum fructum voluit testator servari indemnum in maioris natu favorem abique aliquo praetextu inducente colorem, ad hoc ut alienatio consequeretur; & ideo concludit eum verbis: *Immo vult, quod semper sit inalienabilis;* ut maior natu absque impedimento pignorationis, aut alienationis voluntariæ, aut necessariæ uti, & frui deberet dicto Palatio cum suo viridario, & pertinentiis; & quod ad illum transiret talis usus, & fruitio, & usus fructus finitus per obitum ultimi possessoris absque nullo praetextu successionis, & dominio utentis, fingendo semper existere in dominio bonorum ipsius testatoris, representando illius personam sequuntur ibi: *Et in bonis ipsius testatoris.*

Dominium rerum hominibus 44 concessum fuisse, ut ipsi possint illis uti testatur Imperator in s. fin. Inst. de jur. uatural. cum itaque homo in extremo vitae constitutus omnino sit incapax usu verum omnium, imo in hac patte pene similis sit mortuis, qui amittunt omnia, quæ viventes habebant §. deinceps Auth. denupt. quia res ipsorum sibi ulvi esse nequeunt, & ultimæ voluntates perficiuntur in extremo spiritu vitae, L. 4. ff. de adimend. legat. L. fin. ff. de condit. instit. cap. cum Martha de cele.

celebrat missar. consequens fuit perfectionem ultimarum voluntatum in in illud tempus conferri, quo amplius dominus non est is qui testatur hoc certe videbatur non posse esse de jure, quia licet quis piam possit disponere de bonis in quibus habet dominium, & illa transferre in alios eo modo, quo sibi visum fuerit, §. per traditionem 40. Instit. de rer. divis. & tenent multi quos ego ipse retero forens. cap. 4. num. 1. videatur tamen non posse conferre suam voluntatem in tempus in quo non habebit dominium, ast sustinentur dispositiones testatorum ac si dominium non transferatur ab eis, cum eum amittant in quam, favore legis, & dominium amissum a testatore transferitur auctoritate legis in eum ad quem ipsem testator transferri voluit, L. cum hæredes 23. ff. de acquir. posses. Ulp. intit. de acquis. §. lege, & ad has voluntates conservandas inducta fuit fictio, & dispositis voluntaria ex benignitate legislatoris, prout testatur, Plat. delegib. dialog. 11.

Secundum hujusmodi facultatem potuit natus testator dis. onere bona sua debere remanere in bonis ipsius, & conservari in sua hæreditate, ut jacenti; & ita credendum est, quia verbum. *Ipsius testatoris importat conservationem domini in bonis ipsius* met testatoris ex text. in L. quint. Matisus a 2. §. argento ff. de agr. & argent. Legat. ubi DD. & referunt ad eius personam, & hæreditatem, Russ. conf. 99. num. 16. lib. 21. Rot. apud Paul. Rub. pag. 8. recent. tom. 11. decis. 201. n. 5. & ita non transiit testator dominium in usu fructuarium pro tempore existente, sed si & voluit, ut in suis bonis, & hæreditate jacenti existeret, & quotiescumque ultimus natus fructuarius dicim ultimum clauderet, & extre-

mum, reverteretur ad suam hæreditatem in hoc calu sicut jacentem, & suam personam eodemmodo repræsentantem, abiqueo eo quod ad alium translatum fuisset, pro ut attenta juris civilis dispositione repræsentat dicta hæreditas personam defuncti, L. hæreditas 50. in princip. ff. petit. hæredit L. non mixus 31. §. Tamen. hæreditas jacens repræsentat defunctum, ita ut jus civile multam maiorem vim, & efficaciam repræsentandi defunctum tribuit personæ illi fictæ hæreditatis jacentis, quam hæredi, ex quo hæreditati jacenti communicantur multa jura, quaret unius persona lissima defunc. 4. ff. de hæred. instituend. L. hæreditas 134. L. hæreditas 61. ff. de acquir. rer. domin. quostextus ego ipse refero in tract. de compet. inter Archiep. & Nunt. cap. 98. §. 3. pag. 199. num. 21. & segg. eleganter probat Salgad. in Labyrint. cred. 1. p. cap. 32. num. 4. & 5. & num. 30. & 31. ibi tñ, quæ denegantur, & non communicantur hæredi, nec ad hæredem transeunt, nec transfire possunt, nam dum hæreditas jacet, defunctus ipse vivere intelligitur, qui repræsentatur in illa persona ficta hæreditatis jacentis.

Et merito quia hæreditas juris 45 nomen est L. hæreditas 50. ff. petit. hæredit, & in te omnia bona, iura que continet L. si unus 27. §. penult. ff. de pact. L. si quis 7. §. ultim. ff. de except. res judicat, L. nihil aliud 24. ff. verb. significat L. hæreditas 63. ff. de regul. jur. & ita nimirum si mortuo utru fructuario, & habente jus utendi, & fruendi, revertatur ad hæreditatem proprietariam sicut jacentem, & dominam, ex dictis à Joan. Harppprech in comment. ad instit. tom. 2. §. fin. instit. de usu fr. & renascat statim jus utendi, & fruendi ad maioris natu favorem, ad quem

quem de novo transit tale ius cum fictione crevis manus, & juris, intentionem dominio suspento, & jure utendi, & fruendi, & habitandi pendente, ut potest accidere, quia totum hoc pendet a testatoris voluntate, & ad bonorum maioratus, seu fideicommissi de volutionem, ac successionem, iuspendo successionis iure, ut probat Farinac. decis. 593. num. 3. tom. 2. in novissimis ibi: non est in conveniens quod dominium bonorum, sive ius successionis remaneat in suspenso, quia respondetur id non esse absurdum subsidente aliqua causa, praesertim quando constat de voluntate testatoris.

46 Sequitur etiam Peregrin. de fideicom. art. 22. n. 73. Fuzar. de substitut. quæst. 318. num. 79. uterque Molin. unus de primog. lib. 3. cap. 10. n. 15. ¶ 25. Alter de justit. & jure disp. 634. num. 5. ¶ Col. II. vers ad secundum Castill. lib. 5. contr. cap. 91. n. 43. ¶ 48. vers. considerandum, & vers. hac tenus Cabrér. de metu, lib. 2. cap. 9. n. 28. usque ad 42.

47 Quod procedit non solum quando voluntas est manifesta, verum etiam quando est tacita, & per conjecturas inducta Mier. de maior. 2. p. in initio n. 21. Fuzar. q. 318. n. 92. Castill. d. cap. 91. num. 43. ¶ num. 48. vers. nam in pendentie esse potest ex voluntate præsumpta que institutoris mente, & tenent alii quos ego ipse refeto in tract. de maiorat. success. cap. 9. tom. 2. num. 197. 198. ¶ 199. ¶ num. 209. & cum constet de voluntate expressa testatoris, quod bona semper remaneant in alienabili, & in bonis ipsius testatoris, ut patet ex nostris verbis ibi: Semper sit in alienabilis, & in bonis ipsius testatoris; ad favorem maioris natu, ad illum de voluitur successio tanquam vocatum pro tempore existentem ut patet ex institutionem ibi:

Pars V.

maioratu, & non ad filium ultimi ultrostructuarii hæredem, quia qualitas ætatis requisita a testatore tanquam personalissima ad illum non transit, ut in terminis hæreditatis jacentis tradit idem Salgas. d. I. p. cap. 32. num. 29. in labyrinth. credit. ibi: Etas tanquam personalissima ad hæredem non transeat, & in notri casus specie eleganter concludit Joan. Petr. Actolin. resolut. 81. n. 21. & seq. Atque ita assumptum remanet probatum ad favorem maioris natu ex dictis verbis, & legatum fruuisse tantum usum fructum, aut ius utendi, fruendi, & habitandi mere personale.

Prædicta comprobantur, & evi- 48 denter demonstrantur, ex dictæ institutionis sequentibus verbis ibi: Et quod illa frui, & gaudere perpetuo possit. Ex quibus verbis deducitur, & probatur, legatum esse jus utendi, fruendi, & habitandi, nec non constitutum esse usum fructum ad favorem natu maiorum pro tempore existentium; Nam duo in usu fructu considerari debent, videlicet unum usus fructus ipse, vel ipsius jus formale, quod, & dominium, & proprietatem, licet improprie, vocat Gom. in L. 48 Taur. num. 2. Aliud ipsius usus fructus, aut commoditas ut probatur, per textum in L. qui usum fructum in fin. ff. si usus fruct. petatur, L. in venditione ff. de bon. authorit. judic. possid. glos singulis in L. naturaliter §. nihil communi ff. de acquir. possess. Garcie de conjug. ac quæstu num. 174. Lagun. de fruct. 2. p. cap. 5. num. 2. ¶ 3. ubi quod hæc res plurimum, immo omnino inter se differunt.

Nam usus fructus, seu jus formale in jure consistit cum nihil aliud fit; quam jus utendi, & fruendi, L. I. ff. de usufr. princip. instit. eod. Castill. cap. 4. ¶ 5. de usufruct.

P ii Fruc.

50 Fructus autem sunt ipsius usus fructus commoditas, & utilitas, quæ non in jure, sed potius in facto perceptionis fructum consistit, ut probatur ex text. in L. si usus fructus 67. ff. jure dot. L. de usufructu 57. ff. solut. matrim. L. necessario §. fin. ff. periculo; & commodo rei vinditæ, Pivel. in L. I. cod bon. mater. p. 3. n. 38. vers. alii Molin. de primog. lib. I. cap. 20. n. 11. Pereg. de fideicom. art. 45. n. 9.

51 Unde fructus, seu commoditatis appellatione usumfructum non venire, licet è contra, ususfructus nomine fructus, & commoditates comprehendantur, notant per textum ibi in L. Mavius s. 2. ff. de legat. 2. Menoch. cons. 1022. num. 8. Mantic. deta- cit. & ambig. lib. 13. tit. 32. n. 4. 9. & 13. Gom. 2. variar. cap. 15. n. 15. Molin. de justit. disp. 7. tom. I. col. fin. Barbos. in L. usufructu 57. num. 3. ff. solut. Giurb. ad stat. senat. Massanens. p. 1. cap. 1. glos. 2. num. 107. & cap. 7. glos. 2. n. 17. & 18. Valens. cons. 56. n. 10. ubi quod fructus, & commodi- tas eos percipiendi sit omnino quid diversum, & separatum ab ipso jure formal i ususfructus, & quod ideo penes unum potest esse ususfructus, & penes alium commoditas, seu fructum percipiendi facultas, ut pro- batur ex d. L. si ususfructus de jur. dot. Molin. d. cap. 20. n. 11. Giurb. d. cap. 1 n. 111. Gom L. 48. Taurin. 2. solorsan. de jure Ind. tom. 2. lib 2. cap. 14 n. 35. Olea decess. jur. & aut tit. 3. q. I. n. 10.

52 Nam in dicta fructuum percep- tione nullum jus, ut in usufructu con- sideratur, sed merum factum tantum percipiendi fructus, quod bene per se absque aliquo jure formalistare po- test, ut tradit Prato forens. 2. part. cap. 18. num. 56. & 60. Rosa cons. 18. n. 1. Lagun. d. 2. p. cap. 5. n. 5. & 6.

53 Et hoc important nostri testato-

ris verba, ex quibus patet, lega- tam esse fruitionem, & usum, aut ad plus usumfructum, secundum do-ctrinas, & jura allegata, & ultra ea probant loquendo in similibus verbis Ruin. cons. 21. num. 5. & cons. 222. n. 9. lib. I. eleganter exornat, & erudite pertractat Doctiss. Lagun. de fruct. p. 2. cap. 6. n. 1. & seqq. om- nino videndus, & ultra quos refert, in nostra specie probat etiam Doct. Torr. I. p. de maiorat. Italiæ cap. 13. & num. 12. & cap. 39. §. 12. num. 2. & 2. p. q. 18. n. 3. Gobius consult. dec. 150. Valasc. consult. 82. in princ. so- lorsi. de jure Ind. lib. 2. cap. 2. n. 8. & seqq. Tondut. civil. tom. 2. cap. 87. n. 4. & seqq. tradit etiam Harpprecht. tom. 2. ad princip. instit. de usu & ha- bitatione per tot.

Et ita ultimus possessor tantum 54 dicitur habere jus utendi, & fruen- di, aut utrum fructum, & illo mor- tuo, finitum fuit, §. finitum & ultim. instit. de usufruct. & ibi Harp- precht. L. corruptionem cod. cod. tit. L. 3. §. fin. ff. quib. mod. usufruct. amittatur, L. 5. de usufruct. legat. Castill. de usufruct. cap. 61. n. 3. & seqq. Gobius cons. 150. n. 6. Torre de maiorat. Italiæ 2. p. q. 18. n. 11. pag. 97. Palma Nepos alleg. 49. 49. num. 1. & 13.

Et ad Hieronymum ejus filium 55 successorrem, aut heredem post mortem patris utsus fructuarius non transivit: quia ultra vitam utsusfruc- tuariis non durat illius jus, ut dici- mus, tom. 2. de maiorat success. cap. 9. pag. 137. Torr. d. cap. 39. d. §. 12. num. 8. & de ratione cap. 13 n. 6. 12. & 18. & pag. 2. q. 30. n. 14. eleganter D. Palm. d. alleg. 49. in princip. ibi Quia cum agatur de usufructu, qui non transit ad heredes, mortuo usu- fructuario, & num. 8. vers. cum igi- tur ibi: Quia cum omnibus vocatis fuerit relictum solum jus percipiendi proven-

proventus eorum dem locorum, hoc est illorum fructus, omnes vocati sunt simplices usufructuarii, cum tali nomine fructum intelligatur reliktus usufructus ideoque usufructuario defuncto fit consolidatio cum proprietate penes quemcunque sit, ut fuit in principio firmatum §. ne videatur tamen; proprietas autem est penes hæredes Joannis Jacobi, usufructus enim extinguitur cum vita usufructuarii, & nihil possunt pretendere ejus hæredes, eleganter cum multis in specie concludit Altograd. contr. 75. num. 52. § 53. gratian. forens. cap. 695. num. 6. Luca de fideicommiss. disc. 4. num. 6. vers. tertio. Cardoz. in tract. de jure acrescendi illat 27. num. 23. in fin.

56 Sed tantum pertinet, & tale jus utendi, & fruendi, sive ulusfructus devolutum fuit ad D. Baptistam, uti seniorem ex linea masculina maiorem natu vocatum; ad quem directa fuerunt verba sequentia dicti testamenti, *Maior natu* ut eleganter concludit loquendo in simili dispositione d. *Palm. Nepos* alleg. 48. 491. § 50. ubi loquutus fuit secundum veritatem, (& in aliis 99 § 100. juxta affectionem,) & probatur ex dictis à *Doctiss. Torre d. §. 12. & §. 10. pag. 607. num. 19. & 25. Luca de linea legal. respons. 13. num. 9.* & tenet omnes citati supra num. 11. & ita nullo in casu potest succedere D. Hieronymus filius ultimi usufructuarii sed tantum D. Baptista, uti maior natu vocatus à testatore, quia omnes maioris nati sunt usufructuarii ad fruendum, & gaudendum secundum verba relata, ex quibus patet tantum eis concessum fuisse jus utendi, & fruendi, & ulumfructum ut quam plurimis fundamentis exornavimus, & ostendimus, & non esse institutum maioratum regularem, sed saltuarium ad maioris na-

tu favorem, ut patet ex verbis sequentibus d. institutionis *Maior natu* ex quibus habet D. Baptista vocationem expressam, & claram, ad hoc ut succedat per obitum ultimi possessoris, ut concludunt omnes citati supra num. 11. & patet ex eodem *Palm. alleg. 49. n. 1. vers. quod vero ibi: Quod vero cum vita Joannis Jacobi successio finem acceperit, judicio meo probatur evidenter, cum testator dixerit in jus d. primogenituræ succedere debeat maior natu Alberglis Salvagorum de Vetelo, quando enim vocatur maior natu non constituitur maioratus perpetuus, sed solum consideratur ætas, ut punctualiter dixit Azeved. cons. 18. n. 1. § 2. quem rectè dixisse firmat Castill. controv lib. 6. cap. 143. sub n. 40. §. tertio principaliter vers. quid quid involute, Add. ad Molin. de primog. lib. 5. cap. 22. vers. sed inter prætes; Et num. 4. ipsemet *Palm.* ampliat, quando vocatus fuit primogenitus respectu certi gradus, sed est de tota aliquà familia, & per totam allegationem ita fundat, & resolvit ad favorem natu maioris, & eleganter etiam alleg. 50. num. 5. 6. § 7. 13. § num. 15. § 16. quod non transit ad filios jam admissi; § num. 17. refert contra filium possessoris, & ibi multa allegat, & est omnino videndus, quia pro veritate in illis allegationibus scripsit, & in diversis causis, & propria clausula, nec non etiam *Joan. Petr. Actolin. resol. 81. per tot. & Mans. consult. 93. & seqq.* in proprio casu, & omnibus citatis etiam *Joseph Altograd. contr. 42. num. 21. ibi: Primo quia in contrarium stat magis vera, & magis communis opinio, quod scilicet, cum vocatus fuit simpliciter maior, non intelligatur de primogenito, sed de maiori ætate, & seniore;* & non seqq. multis rationibus*

com-

comprobat, § 2. tom. contr. 75. qui n. 14. ibi: *Et sic vocatus fuit in genere maior natu*, qui ex dictis tribus fratribus filius dicti Marci Antonii per lineam masculinam nasceretur; in hoc, in quam, casu certum est, nullam haberi rationem linea, sed solum esse attendendam etatis prerogativam, ita ut excluso filio ultimi possessoris, ille solum admittatur, qui ex tota descendencia, filia, seu stirpe a testatore vocata aetate maior reperitur, & sic in terminis nostris D. Pompeius excluso D. Julio ad successionem, de qua agitur, admissi debet; & ibi allegat multos, § n. 15. & seqq. multis rationibus exornat, & ad contraria respondet. Atque ita cum prærogativa maioris etatis; & natu maioritatis universaliter in nostra clausula modum succedendi respiceret, semper maior aetate, in quacunque linea sit, succedere debet, non obstante linea, aut primogeniturae consideratione, ut multis eleganter exornat Mans. apud Torre d. cap. 39. § 1. n. 24. § 25. pag. 458. ubi etiam respondit ad ea, quæ diximus, & mira eruditione exornat, & defendit, & adversantium doctrinam explicat etiam secundum jus Lusitanum, aut Hispanum; & si attentis illis, ita resolvit, multo melius procedere debet in Italia, ubi secundum veram, & propriam verborum naturam procedendum est, ut jam diximus, & ex eodem Torre ostendimus; quo in loco verbum, *maior natu*, indicat maioritatem etatis, & ipsummet verbum, *maior natu* importat maioratum saltuarium, ex eo quod denotat maioritatem etatis, ut tenet Galeot. contr. 48. n. 20. Amat. resol. 1. n. 6. Thesaur. forens. lib. 1. q. 35. & eleganter scriptum est apud eundem Torre d. cap. 39. §. 10. n. 7. & seqq. pag. 602. & seqq. § num. 15.

quod vocato maiori nato, semper admittitur senior, § n. 16. § 17. de ratione, § n. 18. 23. & per tot. & ibi eleganter exornatur, & vers. sed si respectus; ubi quod si institutor habuit respectum ad unam lineam tantum, ut in nostro casu, tunc nulla admissa representatione temper inspicitur, quis sit senior, & consequenter itur de uno in alium non delicensivè a jam admisso, sed per saltum, ut tenet Mansius consult. 92. n. 12. § 13. & conf. 93. n. 15. § 34. § 37. & conf. 94. n. 5. 10. & conf. 95. n. 30. vers. hoc, § n. 27. vers. protatori, § n. 98. & conf. 96 n. 21. § 41. Cyarlin. forens. contr. 222. n. 35. & seqq. Actolin. resol. 81. num. 7. § 67. Bellon. d. conf. 11. n. 57. § 63. & nulla habita ratione linea impressæ, Massin. de confiscat. q. 33. n. 21. qui in terminis terminantibus excludit filium possessoris ad favorem patrui; de qua re etiam est elegans respondsum apud idem Torre cap. 41. §. 5. pag. 649. & seqq. eleganter Actolin. resol. 81. Pama Nopos alleg. 49. § 50. Joseph Altograd. contr. 41. n. 21. & seqq. § 2. tom. contr. 75. n. 15. & seqq. Mans. consult. 93. & seqq. idem Torr. 2. p. q. 1. n. 20. & seqq. § q. 35. eleganter etiam 3. p. dec. 3. n. 1. § dec. 21. n. 1. 29. § 30. ubi judicatum refert in Rota.

Probatur etiam, quia maior natus dicitur, qui primo natus est, & maiorem habet etatem, & plures annos L. si pater in fin. ff. de adopt. L. eum qui in princip. ff. de interd. Decian. conf. 443. n. 22. in fine Surd. conf. 268. n. 1. lib. 4. Altograd. sup. Palma Nopos alleg. 49. § 50. Actolin. resol. 81. Torr. 3. p. dec. 3. n. 1. § 21. n. 1. 29. § 30.

Et si cum vocatus sit maior natus, haec verba tolunt dubitationem, adeo, ut omnino intelligatur de maiore in etate, & seniore cap. Lex est

est dist. 2. & ideo non requiritur, quod testatori, vel gravato sit proximior, sed sufficit, quod sit senior. *Peregr. cons. 47. n. 15.* § 17. lib. 2. § fideicommiss. art. 13. n. 86. vers. quod si maior. *Fusar. q. 358. sub n. 24.* § q. 383. n. 1. § seqq. § q. 387. n. 38. in ultima editione, ubi plures congerit; & se ipsum corrigendo, & recedendo ab iis, quae in prima editione dixerat, testatur revera hanc esse magis receptam sententiam, § cons. 39. n. 30. § cons. 41. n. 143. prout testatur *Cyarl. forens. cap. 222. n. 28. 29.* § 30. ubi in ver. scilicet sane, quod mortuo ultimo seniore, non transit successio ad ejus filios, sed ad alium antiquorem, seu natu maiorem, quanvis alterius linea, quia fundator sic vocando seniorem, hanc rem presumitur taliter intellexisse, & ibi multos refert. § numeris seqq. § n. 49. § seqq. latè *Gratian. forens. cap. 456. n. 83.* § 84. § cap. 695. n. 1. § 2. ubi loquitur, & idem tenet in legato facto seniori ex descendantibus, & est videndus *Honded. cons. 70. num. 30.* § 42. vers. parum lib. 2. ubi loquitur quando vocatus est maior natu ex descendantibus, *Alciat. cons. 138. n. 11. lib. 1.* ubi contra filium primogeniti, vocato maiore natu, § cons. 115. n. 6. § 7. lib. 9. ubi quod patruus excludit filium primogeniti, § *Parerg. lib. 8. cap. 15.* latè *Prato forens. cap. 38. n. 33. vers. 1.* sic, § seqq. *Mart. de success. leg. 4. p. q. 21. art. 13. n. 58.* *Vivian. de jur. patronat. lib. 4. cap. 9. n. 55.* *Loter. de re benefic. lib. 2. q. 11. n. 93.* *Rot. Januens. juris p. 25. 1007.* coram Lanceloto; qui docent in reliquo seniori de familia non succedere filium ultimi possessoris, qui decepsit, sed alium seniorum, licet sit alterius linea, prout refert *Cyarl. cap. 222. n. 58.* ubi assertit hanc esse veram, & magis communem DD. sententiam,

§ n. 59. 60. § 61. verl. sane, quod hæc opinio non solum est verissima, & receptissima, sed rationalis, § n. 62. § 63. § 64. & usque ad finem eleganter exornat, & defendit, nec non *Altograd. contr. 42. n. 21.* § seqq. § controv. 75. n. 14. § seqq. *Aetolin. dict. resolut. 81.* *Palma Nepos alleg. 49.* § 50. *Mans. consult. 93.* § seqq. eleganter *Torr. 2. p. q. 1.* § 35. § 3. p. dec. 5. n. 25. § seqq. § dec. 21. n. 1. 29. § 30.

Qualitas enim ætatis non est 58 transmissibilis ad filium not. in cap. 1. de reg. jur. in 6. *Aetolin. resol. 81. n. 48.* nam ubi consideratur ætas, inspicimus successorem, non eum, qui successit in his, quæ post mortem illius sumunt initium, vel effectum *L. ea, quæ cod. de tempor. in integr. restit.* & ideo si minor successit majori, non utitur jure minoris. *L. A. melius Largientes ff. de minoribus,* ætas enim est omnium rerum personalissima, quæ nunquam transit in filium, nam ætas patris, non potest esse ætas filii, *L. si pater familias, § ult. ff. de adopt. §. minorem instit. eod. tit.* ergo cum patruus sit maior ætate quam nepos filius primogeniti, debet patruus nepoti præferri in bonorum, & domus successione, licet vocatio loqueretur de primogenito, ut concludit his non consideratis *Bich. dec. 493. n. 21.* § 21. & in specie *Altograd. controv. 75. n. 75.* § seqq. *Mans. § Palm.* ubi supra, *Aetolin. resol. 81. n. 48.* *Torr. 2. p. q. 1.* § 3. § 3. p. dec. 21. n. 29. § 30. & per tot.

Et magna datur differentia etiam inter jus Hilpanum, & Lusitanum 59 inter filium maiorem natu, & primogenitum, prout latè diximus in comment. ad Ord. Regni Portugal. tom. 11. prope diem in lucem editio, & jam typis mandato, § tom. 2. legis mentalis, quam agnoscit *Emmanuel*

manuel à Cost. in tract. de successione Regni pag. 11. vers. secundo, in cuius margine ita hanc conclusionem scriptam reliquit: *Filius maior non idem significat, quod filius primogenitus;* & ibi secundo considero, illud sequens adjectivum, *maior*, quod ad aetatem referri omnes agnoscunt plane, *Si verba hæc, filius maior, & filius primogenitus, videantur prima facie idem omnino exprimere, revera non idem significant;* *& ideo verbum, maior, magis accommodatur patruo, quam nepoti, ut ipsemet concludit, ut nepoti præferatur, ut patet ex vers. hoc enim, ibi: Hoc enim adjectivum, maior, filio secundo genito magis commodat, ut nepoti præferatur, et in vers. differentia ratio inquit, quod in eo est, quod primogenitus habet participium praeteriti temporis, quod verificatum fuit in ipso nascendi tempore, contra hoc adjectivum, maior, nullam relationem habet ad præteritum nascendi tempus; atque ideo aptatur optime præsenti tempori, quo de successione agitur, *G* accedit ita colligi ex Paul. de Castr. cons. 164. n. 5. vers. ad secundum respondetur, lib. 2. ubi distinxit significationem primogeniti à significatione maioris Palat. in repetit. rubr. de donat. inter vir. *& uxorem* §. 69. ad fin. Tiraquel. in tract. de primogenit. q. 40. n. 160. subscribit etiam Gam. der. 51. *&* dec. 307. *&* n. 4. vers. ego, *&* in vers. pro filio, *&* n. 5. vers. aut enim vocatur filius maior, *&* tunc etiam pro patruo judicandum esse videtur; probat etiam Menoch. cons. 442. n. 19. *&* 20. Burg. in quest. Civil. q. 1. n. 1 *&* q. 2. n. 84. & hanc differentiam agnoscit etiam Molin. de primog. lib. 3. cap. 8. n. 20. *&* n. 23. *&* 24. Surd. cons. 403. Ancharran. cons. 82. n. 6. Jason. cons. 443. n. 29. Robles de representat. lib. 3. cap. 14. n. 20. 22, *&* 23. 24. 25. 26. 27. *&* seqq.*

& per totum cap. Fusar. de substit. q. 387. n. 39 vers. limitatur 4 quando vocatus esset maior natu, quia tunc patruus admitteretur nepote excluso, et in ultim. impress. 39. asserit, hanc esse magis communem, & receptam sententiam, quidquid dixerit in 1. impress. prout etiam testatur Thesaur. lib. 1. forens. q. 35. per tot. et lib. 2. q. 20. ubi testatur, ita judicatum, nemine discrepante, vel repente; & ostendit Amat resolut. 1. n. 1. et 2. 3. 4. et 5. ubi agit de differentia, & probat, quod vocatio primogeniti sumitur civiliter, & vocatio maioris natu sumitur naturaliter, pro eo qui maior est aetate successio- nis tempore; et n. 8. quod quando concessio facta fuerit ad maioris natu favorem, semper intelligitur de illo, qui fuerit maior inter descendentes primi, à quocunque descen- dat, sive primogenito, sive à secun- do, et n. 12. sic ait: *Nam tunc nul- lo habito respectu à quo existentes provenerint, antiquior aetate admit- titur, et tunc dicimus versari in ma- ioritate facti, non juris, itaut etiam non obstante ingressu illius lineæ, se- nior alterius admittatur defuncto al- tero, ubi enim vocatur maior natu, censetur habita ratio non ad dignita- tem, vel ad eam præminentiam, quæ in primogenito consideratur, *&* invenientibus abeo;* *&* n. 13. 35. *&* 36. et n. 42. eleganter etiam Tondut. Civil. resolut. cap. 89. n. 12. dicens quod quando testator habuit respe- ctum ad solam aetatis prærogativam, patruus præferendus est nepoti, cum sit aetate maior; probat etiam Fusar cons. 39. n. 1. 28. 30. 34. et 35. et cons. 40. n. 27. et 28. Valens. cons. 23. n. 94. Cancer. 3. p. var. cap. 21. n. 304. Ma- tute disq. leg. 7. ubi loquitur in qua- dam fundatione, qua maior dierum vocatus erat, et n. 11. ad rem ait. Et in hoc casu nostræ dilquisitionis

omni

omni dubitatione caret, stante quod testator in locis vinculi fundationis refert qualitatem quod successor sit semper maior dierum, et concludit ideo ad qualitatem ætatis esse attendendum non lineam gradum, neque sexum, Mier. de maior. 2.p. q. 6. n. 123. et 125.

60 Et ita decilum in variis Europæ Tribunalibus, testantur, in Senatu Mantuano, Surd. d. cons. 403. in Senatu Cataloniæ Ludovic. Peguer. dec. 114. p. 1. in Piamonte Thesaur. d. lib. 1. q. 35. n. 37. & lib. 2. q. 20. n. 2. & in Rota Roman. d. q. 20. & in Senatu Hispano Raudens cons. 241. n. 67. ultim. volunt. lib. 2. & in Senatu nostro Lusit. Costa de successione Regni pag. 165. & 168. Gam. dec. 307. & in Rota Januensi in hac controversia Doctissimus Torre 3.p. dec. 16. de maiorat. Italiae, & optimè in terminis 2.p. q. 1. & 35. & 3.p. dec. 5.n. 25. & seqq. & dec. 21. n. 1. 29. & 30.